Página 1 de 2

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

                       Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 12 de abril de 2022.

MEMORANDO CIRCULAR Nº 27 / 2022

“A cidade com a qual sonhamos passa pela escola. ”

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: Rodapé das Folhas e Atestados de Frequência

Após alinhamento com o Departamento de Recursos Humanos, as Horas de HAEC’s

Livres e Substituição de Professor Especialista deverão ser registradas no rodapé da Folha

de Frequência, com a seguinte redação:

✓ Cumpriu ____ horas de HAEC's livres.

✓ Cumpriu ____ horas de substituição de Professor Especialista.

(A Secretaria de Educação encaminhará os carimbos com esses registros)

Os Atestados de Frequência, em todas as situações em que for necessário justificar

alguma inconsistência nos apontamentos realizados em Folha de Frequência, deverão

seguir o modelo abaixo, sendo redigido em papel timbrado, assinado pelo Diretor da

Unidade Escolar e encaminhado via MPA.

✓ Atesto que o (a) servidor (a) ____________________________________ realizou a

sua carga horária normalmente no dia ___/___/2022.

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

Página 2 de 2

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

                       Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha

Departamento de Educação Especial

Márcio Bezerra Carvalho

Secretário de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/